
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 

Approvazione dello svolgimento di un intervento divulgativo sulle funzioni dell’Ufficio di 

Difesa civica, in collaborazione con la Difensora civica della Valle d’Aosta, in data 6 marzo 

2025, nell’ambito della lezione dell’attività didattica “Diritto commerciale e tributario – 

Modulo Diritto tributario” del Corso di laurea in Economia e management. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Economia e management, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel testo 
vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del Direttore 

del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta per il triennio 

8 novembre 2024 – 7 novembre 2027; 

vista la nota, prot. n. 680/II/27 del 16 gennaio 2025, concernente la proposta, da parte della 
Difensora civica della Valle d’Aosta, di realizzazione di un intervento divulgativo inerente le funzioni 
dell’Ufficio di Difesa civica; 
 
vista la nota, prot. n. 1575/II/27 del 29 gennaio 2025, con la quale la Rettrice ha confermato alla 
Difensora civica la disponibilità ad organizzare due incontri con gli studenti e le studentesse 
dell’Università della Valle d’Aosta, uno per ciascun dipartimento dell’Ateneo; 
 
ritenuta l’iniziativa in argomento di rilevante interesse, per gli argomenti trattati; 

considerato che l’iniziativa in oggetto non comporta alcun onere a carico dell’Università; 

ritenuto opportuno stabilire che l’intervento divulgativo in argomento, in collaborazione con la 
Difensora civica della Valle d’Aosta, Dott.ssa Adele Squillaci, si svolga all’interno dell’attività 
didattica “Diritto commerciale e tributario – Modulo Diritto tributario”, di cui è titolare il Prof. 
Roberto Franzè, nella lezione prevista il 6 marzo 2025, dalle ore 16.15 alle ore 16.45, presso il Nuovo 
Polo Universitario in Aosta, via Monte Vodice; 
 
ritenuto, altresì, opportuno, estendere la partecipazione all’intervento agli studenti frequentanti: 

- l’attività didattica “Storia moderna e contemporanea – Modulo Storia contemporanea” 
attivata al primo anno, secondo semestre del Corso di laurea in Scienze politiche e delle 
relazioni internazionali, di cui è titolare il Prof. Paolo Gheda; 



- l’attività didattica “Economia aziendale e bilancio – Modulo Economia aziendale” attivata al 
primo anno, secondo semestre del Corso di laurea in Economia e management, di cui è 
titolare la Prof.ssa Antonella Cugini; 

 
ravvisata l’urgenza di procedere all’approvazione dell’iniziativa in oggetto, tenuto conto 

dell’imminenza della data del suo svolgimento; 

ritenuto opportuno individuare in qualità di referente dell’iniziativa in argomento il Prof. Franzé; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, nell’ambito dell’attività didattica “Diritto 

commerciale e tributario – Modulo Diritto tributario”, attivata al secondo anno del Corso di laurea 
in Economia e management, lo svolgimento di un intervento divulgativo inerente le funzioni 
dell’Ufficio di Difesa civica, in collaborazione con la Difensora civica della Valle d’Aosta, nella 
lezione prevista in data 6 marzo 2025, dalle ore 16.15 alle ore 16.45, presso il Nuovo Polo 
Universitario in Aosta, via  Monte Vodice. 
 

2. Di estendere la partecipazione all’intervento di cui al precedente punto 1 agli studenti 
frequentanti: 
- l’attività didattica “Storia moderna e contemporanea – Modulo Storia contemporanea” 

attivata al primo anno, secondo semestre del Corso di laurea in Scienze politiche e delle 
relazioni internazionali, di cui è titolare il Prof. Paolo Gheda; 

- l’attività didattica “Economia aziendale e bilancio – Modulo Economia aziendale” attivata al 
primo anno, secondo semestre del Corso di laurea in Economia e management, di cui è 
titolare la Prof.ssa Antonella Cugini. 
 

3. Di individuare in qualità di referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 il Prof. Roberto 
Franzè. 

 
4. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Prof. Roberto Franzè, al Prof. Gheda e alla 

Prof.ssa Cugini. 
 

5. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni.  

 
7. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  

Maria Debora Braga 

sottoscritto digitalmente 

 
 


		2025-02-27T12:20:24+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-02-27T16:52:25+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-03-21T17:42:47+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-03-23T23:34:42+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-03-24T12:19:33+0100
	IT
	Francesca Randazzo




